tantummodo ducatur et non ducat, quia quantumcumque sit servus, tamen homo est et ita liberi arbitrii, ex quo patet magna crudelitas in prima inductione servitutis, quia hominem arbitrio liberum et dominum actu suorum ad virtuose agendum facit quasi brutum, quia nec libero arbitrio utentem nec potentem virtuose agere" (Ord. IV, d 36, q 1, a 2; Vivès XIX, 453). Cfr. I. Gavran. *Loc. cit.* p. 663-668; L. A. De Boni. "Ética e escravidão na Idade Média". In: AA. VV. *Ética e trabalho - cinco estudos*. Caxias do Sul, 1989. p. 41-44.

⁵⁵ "[...] potest aliquis fidelis concipere beatitudinem in particulari, ut quod sit respectu fruitionis essentiae divinae, quae est una in tribus personis, et potest concipere aliquid quod nullo modo ordinatur ad illam beatitudinem, ut fornicationem; stante autem ista apprehensione de fornicatione, quod nullo modo sit ordinabilis ad beatitudinem, potest appetere fornicationem. Sed sic appetendo fornicationem, non appetitur in ordine ad beatitudinem" (*Rep. Par. IV, d. 49, q 9, n 18; Vivès, XXIV, 667 s.*).

⁵⁶ "Voluntas enim, quia coniuncta est appetitu sensitivo, nata est condelectari sibi, et ita peccans occasionaliter ex inclinatione appetitus sensitivi ad suum delectabile, peccat passione quod dicitur peccatum ex infirmitate sive impotentia, et est appropriate in Patrem, cui attribuitur potentia. Ipsa etiam agit per cognitionem intellectualem, et ideo ratione errante, ipsa recte non vult, et peccatum eius ex errore rationis dicitur peccatum ex ignorantia contra Filium, cui attribuitur sapientia. Tertium enim esset peccatum ipsius secundum se ex libertate sua, non condelectando appetitui sensitivo, neque ex errore rationis, et istud est recte ex malitia, et appropriate contra Spiritum Sanctum, cui appropriatur bonitas. Si tamen non ponatur voluntas creata posse velle malum sub ratione mali, adhuc potest assignari peccatum ex certa malitia quando voluntas ex libertate sua absque passione in appetitu sensitivo et errore in ratione peccat. Ibi enim est plenissima ratio peccati, quia nihil aliud a voluntate alliciens eam ad malum, non tamen ex malitia, ita quod voluntas sic peccans tendat in malum in quantum malum, sed ex pura libertate sine aliqua occasione extrinseca, eligit sibi malum velle" (*Ord. II, d 43, q 2, n 2; Vivès XIII, 493 s.*).

Como observa M. McC. Adams a respeito, tomando um paradigma aristotélico para analisar a faculdade natural e seu agir, Scotus separa-se de tal modelo em três momentos fundamentais. “[...] for Scotus, will is causally bound neither to seek its natural object (because if its power not to act), nor to pursue its own advantage (because of its power not to act as well as its *affectio iustitiae*). It is not even bound to follow its own best judgement (by its power to act contrary thereto). And Scotus celebrates the will as better than our ‘Aristotelian’ powers, hails created rational natures as better for being able to overreach their own advantage, when he identifies the ‘deviant’ features of will power with freedom”.⁵⁷